CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 767/2025

Indica a necessidade urgente de reforma
estrutural no CER Dona Cotinha de Barros
localizado na Rua dos Estados n° 1061 –
Jardim Brasil, com o remanejamento
temporário dos alunos para outras unidades.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente para a realização de uma reforma estrutural
urgente no CER Dona Cotinha de Barros localizado na Rua dos Estados – Jardim Brasil,
considerando os graves problemas de infraestrutura constatados no local. Diante da
impossibilidade de garantir a segurança das crianças, sugiro que seja realizado o
remanejamento temporário dos alunos para escolas próximas até a conclusão das obras.

Em visita realizada ao CER Dona Cotinha de Barros, foram identificados
problemas estruturais severos que comprometem a segurança e o bem-estar tanto das
crianças atendidas quanto dos servidores da unidade. Dentre as situações mais graves
observadas, destacam-se:

• Infiltrações severas no teto de diversas salas, com forros
que já cederam e pontos críticos onde, em dias de chuva, formam-se verdadeiras "cachoeiras",
permitindo que a água entre diretamente nos espaços utilizados pelas crianças.

• Piso comprometido, com áreas onde há peças soltas,
lascadas e quebradas, aumentando significativamente o risco de acidentes.

Diante desse cenário, é evidente que o prédio não oferece condições
adequadas para a manutenção do atendimento escolar com segurança e qualidade. A situação
também tem gerado grande preocupação entre os pais dos alunos, que formalizaram um
abaixo-assinado concordando com o remanejamento das crianças para outras unidades
próximas até que as reformas necessárias sejam concluídas.

Considerando a urgência dessa questão e o impacto na segurança de todos os
envolvidos, solicitamos a imediata atenção do Executivo para a adoção das providências
necessárias, garantindo não apenas a segurança dos alunos e servidores, mas também a
preservação da infraestrutura da unidade, a fim de assegurar a continuidade do atendimento
educacional em condições adequadas.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H5016W1JBG5G2MFG
		2025-02-06T17:40:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-06T17:40:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura